[bookmark: _Toc477171471]Информация 
о проведении контрольного  мероприятия  «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств  и средств  родительской платы, направленных в 2024 году на обеспечение горячим питанием обучающихся МКОУ «Приупская СОШ» муниципального образования Киреевский район» 
 
 г.Киреевск                                             		               21 февраля 2025 года

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киреевский  район на 2025 год, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киреевский район от 21 января 2025  года №2. 
2. Цели контрольного мероприятия: соблюдение законодательства в части целевого и эффективного расходования средств бюджета Тульской области и бюджета муниципального образования Киреевский район, предусмотренных на организацию бесплатного горячего питания обучающихся и средств родительской платы в муниципальном  казенном общеобразовательном учреждении «Приупская СОШ» муниципального образования Киреевский район.
 3. Предмет контрольного мероприятия: документы, подтверждающие получение и расходование средств бюджета, выделенных на организацию питания детей, обучающихся в общеобразовательном учреждении,  локально-нормативные акты, иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами бюджета, иные документы и материалы, необходимые для проведения проверки.
4. Объекты контрольного мероприятия: 
-Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение «Приупская СОШ»  муниципального  образования Киреевский район; 
-МКУ «Центр бухгалтерского учета  муниципального образования Киреевский район».
5. Лица, проводившие контрольное мероприятие:  председатель Ромашёва Е.П., инспектор Болотина Е.А., инспектор-эксперт Юрищева О.В., удостоверение №1.
6. Способ проверки: проводилась камеральная проверка выборочным методом.
7. Срок проведения контрольного мероприятия: с 27 января 2025 года по 25 февраля 2025 года. 
8. Проверяемый период: с 1 января 2024 года по 31  декабря 2024 года.
9. Проверка проводилась с ведома:
-Мешковой Н.В. - директора МКОУ «Приупская СОШ» муниципального образования Киреевский район;
-Еремеевой О.С - директора МКУ «Центр бухгалтерского учета  муниципального образования Киреевский район».

			
В ходе контрольного мероприятия по организации питания в МКОУ «Приупская СОШ установлены следующие нарушения:
1. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона № 44-ФЗ, документ о повышении  квалификации в сфере закупок с момента возложения на директора учреждения Мешкову Н.В. обязанностей контрактного управляющего, т.е. с 09.01.2024 года по 02.12.2024 года, отсутствует.
2. В нарушение пунктов 8.1.2.3., 8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и п.2.5. Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 установлены случаи, когда фактический рацион питания не соответствует утвержденному примерному меню и его пищевой ценности (белков, жиров, углеводов).
3. В нарушение п.2.8. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и пункта 2.5. Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 при изготовлении отдельных готовых блюд присутствуют  значительные отклонения от рецептуры, прописанной в технологических картах кулинарных блюд, в результате блюда не содержат витаминов и минеральных веществ в том количестве, которое необходимо для питания учащихся.
4. В нарушение п.2.8. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и пункта 2.5. Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 в Школе отсутствуют технологические карты на приготовление  блюд «Салат из яблок» и «Запеканка с морковью».
5. В нарушение пунктов 8.1.3., 8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и п.2.5. Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 установлено, что готовая продукция, указанная в бракеражном журнале по категориям обучающимся, отличается от блюд, указанных в меню-требовании на выдачу продуктов питания (ОКУД 0504202), а также имеются отличия от ежедневных меню, размещенных на стенде школьной столовой.
6. В нарушение пункта 7.10 учетной политики допускаются случаи округления показателей расхода продуктов питания до целых чисел, а также завышения количества продуктов питания, подлежащих закладке в эти дни (итог по графе 14 ф.0504202), в результате чего допущено неправомерное (незаконное) расходование денежных средств в размере 1 375,09 рублей.
7. В нарушение п.2.8. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и пункта 2.5. Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 нормы расходов продуктов  питания для приготовления отдельных блюд в меню - требованиях превышают нормы расходов  продуктов питания, указанные в технологических картах, на  сумму  27 737,14 рублей.
8. В нарушение СанПиН 2.3/2.4.3590-20  и п. 2.3 и 2.6 Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 выявлены значительные расхождения фактической стоимости готового блюда от плановой стоимости готового блюда в сторону уменьшения из-за недовложения продуктов в блюдо в отклонение от технологических карт на сумму  25 808,05  рублей. В результате чего в отдельные дни снижается энергетическая ценность школьного питания, учащиеся не получают необходимого количества белков, жиров и углеводов.  
9. В нарушение СанПиН 2.3/2.4.3590-20  и п. 2.3 и 2.6 Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20  выявлено, что в сентябре 2024 года  для учащихся 1-4 классов готовились блюда, в которых согласно технологических карт обязательно присутствие молока (каша рисовая, кофейный напиток, каша Дружба, омет натуральный, какао с молоком, каша овсяная, каша геркулесовая). Однако, молоко для приготовления данных блюд на протяжении всего месяца, за исключением 04.09.2024 года, не добавлялось из-за его отсутствия, в результате чего снижается энергетическая ценность блюд, учащиеся не получают необходимого количества белков, жиров и углеводов.
10. В нарушение  п.2.8. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и п.2.5. Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 произведено списание по меню-требованиям от 07.10.2024 года и 12.11.2024 года продуктов питания для приготовления блюд, которые отсутствуют в бракеражных журналах и ежедневных меню, в результате в 2024 году излишне списано продуктов питания на сумму 553,18 рублей.
11. При снятии остатков продуктов питания в кладовой, сверке остатков  в кладовой с данными бухгалтерского учета по состоянию на 28.01.2015 года установлены:
-излишки продуктов питания на сумму 2 636,14 рублей, 
-недостачи продуктов питания на сумму 1 307,81 рублей.
По результату проведения контрольного мероприятия было направлено представление в МКОУ «Приупская СОШ».
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